PNZ'. — ΣΟΣΙΠΑΤΡΩ ΤΡΙΒΟΥΝΩ.

Τῇ θεῖᾳ γνώσει στοιχῶν, τῇ γνώσει καὶ πάντα ποιεῖν σπουδάζεις, πανάριστος, τοῖς ἐκείνης κανόσι καὶ ρυθμοῖς ἐπόμενος. Ὅθεν καὶ πάντα τὸν σαυτοῦ θεοφύλακτον πλοῦτον, ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον τοῖς μοναχοῖς ἐξαικλεις, πρὸς τούτους τε κεχρηνῶς πολλῷ τῷ πάθῃ, καὶ τούτους ἀναπνέων νύκτωρ καὶ μεθ' ἡμᾶραν, μὴθ' ὄλως ἔχειν νομίζων συγγένειαν ἢ τέκνα, καίτοι τοσοῦτων ὄντων. Καὶ αὐτὸ δὲ τὸ λέγειν σε κατὰ συντυχίας, κτήνων ὑπάρχειν τῶν μοναχῶν ἀγογγύστως τε καὶ προθύμως ἐξυπηρετούμενον πάσαις ταῖς τούτων χρεῖαις, καὶ τοῦτο ἀπηρτισμένης ἐστὶ τεκμηρίον γνώσεως. Ἐπίστασαι δὲ πάντως, ὅτι σὺν τοῖς Αεϋταῖς, καὶ τὰ τούτων κτήνη καταηλόγητας Θεός τε καὶ Μωϋσῆς. Πάντα τοίνυν γνῶσει λογιζόμενος θεῖα, καὶ γνώσει λέγων καὶ πράττων,

CLIV. — ΧΑΝΘΙΠΠΟ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Probe nimis agis, jejuniis et in humo dormitio-nibus, bonaque vigilia, et frequenti oratione con-culcans, et carnearum voluptatum tempestates transiliens, Deoque, qui semper nobis ad bona persolvenda operi fert, victoriam ascribens, cum ad eum concinis : « Tu, Domine, dominaris vir-tuti maris, et tempestatem fluctuum illius tu mi-tigas ⁶⁷. »

193 CLV. — ROMANO EPISCOPO.

Insani, ac mente capti Novati balatus, qui poenis exonerantem poenitentiam extrudere audet, et præ-textu desperationis impudenter peccata conservat ; et illius assecclas, qui puros semetipsos asserunt, et opere ipso impuri deprehenduntur, et in perni-ciem eos, qui eorum amentia fidem habent, com-pellunt, nullo modo ipsi recipimus ; imo eos repre-hendemus, et vituperabimus, uti eos, qui canonibus apostolorum contraria sentiunt.

CLVI. — ΑΦΡΟΔΙΣΙΩ ΣΚΡΙΝΙΑΡΙΩ.

An latere nos putas, qui malignus es, et astutus servas sub pectore vulpem, et quamplurimis opti-mis ac probatissimis viris ex ingenio insidias struis, licet temetipsum beneficentia persona contegas? Ecce enim ex fructibus arborem di-gnoscimus ⁶⁷ ; nulloque modo lupus licet ovina pelle adornatus latere poterit : namque ex den-tibus ac unguibus facili negotio in cognitionem venit. Et Scriptura quoque ait : « Perdix venat-rix cartallo inclusa, ita se habet cor superbi ⁶⁸. » Vere quippe superbus et invidus, serpensque silentio mordens, et canis absque latratu discer-pens cognosceris ab omnibus, licet perditus, et intolerabilis, et dissimulator quaquaversum diva-geris. Opeque divina illis opus sit, quibus insidias struis, ut dicere possint, quod in nonagesimo psalmo legitur : « Ipse liberabit ¹⁹⁴ nos de laqueo venantium, et a verbo aspero ⁶⁹. » Ipse siquidem tacens in turbas insidiis tuis obnoxios conjicis.

CLVII. — ΣΟΣΙΠΑΤΡΩ ΤΡΙΒΟΥΝΩ.

Divino procedens consilio, consilio quoque omnia peragere contendis, o optime, illius regulis rhythmisque obediens. Hinc et universas tuas a Numine custoditas divitias ut plurimum in mona-chos exhaustis, et in illos perquam impensissime inhians, eosque reflans, noctu et interdium, ac si nulli tibi essent consanguinei, aut filii, quibus affluis. Illud quoque quod inter colloquendum in-culcas, jumentum te esse monachorum, absque murmuratione, sed summa animi alacritate eorum necessitatibus occurrens atque ministrans : et id quoque dependentis consilii indicium est. Omnino autem illud scis, una cum Levitis eorum quoque jumentis benedictum fuisse a Deo et Moyse. Omnia itaque divino consilio æstimans, et consilio dicens,

⁶⁷ Psal. LXXXVIII, 10. ⁶⁸ Matth. vii, 16. ⁶⁹ Eccli. xi, 32. ⁷⁰ Psal. xc, 5.

ac efficiens, o Dei amans, sine ulla hæsitacione in regnum cœlorum cum monachis una simul introibis, tanquam probus eorum assecla et eorum minister, et simul cum illis in hæreditatem bonorum, quæ verbo exprimi minime possunt, in sempiterna sæcula vocaberis.

CLVIII. — CHILONI DOMESTICO.

Instabile, nullaque ratione firmum, imo perturbatum, et flexu facillimum consilii tui Sirach innuens, dixit: « Rota currus insipientis interiora ⁷⁰. » Si præmpti quoque tui, ac facili in secretis edicendis, statimque divulgandis, omnibusque **195** tibi concreditis aperiendis, consilii testimonium supra laudati scriptoris exoptas, quæ statim subduntur, habeto: « Audiit enim, ait, insipiens sermonem, et parturiit, quemadmodum parturit a facie infantis parturiens ⁷¹. » Nihil enim amentius est quam publicare, et hac atque illac nobis ab amicis clam privatimque concreditam transmittere, palamque, et indecore evulgare. Qui igitur te occupant, morbis renuntiat, fac sis in posterum sapiens, et firmus, et arcanorum custos, quousque finem vitæ posueris, proprio ori, et incontinentibus labris validas fores apponens, vextemque robustissimum, et silentii optimi sigillum appingens. Sic enim et divinæ cognitionis splendore illuminari poteris, et sacra Scriptura solatio tibi erit, cum ait: « Sapientia hominis illuminabit faciem illius ⁷²; » et rursus: « Audiisti sermonem, immoriatur in te. Bono sis animo: non dirumpet te sermo in arcano tibi communicatus ⁷³. »

CLIX. — GAUDENTIO DIACONO.

Fornicationis dæmon more nati abdomini suo catuli penes eum, qui ab eo tentatur, suevit hærescere, non tamen vim inferre. In tua itaque potestate est, tuoque arbitrio, aut hunc per ignominiosum exercitium alere, aut iracunde per preces, et psalmodum concentus, et jejunia, et vigiliis, et humi cubatum in fugam vertere. « Opponimini enim adversario, ut magnus Jacobus scribit, et fugiet a vobis ⁷⁴. »